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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие международного и

внутреннего туризма обусловливает необходимость формирования как новых

территориальных туристско-рекреационных систем (ТТРС), так и новых

форм пространственной организации туристско-рекреационной деятельности.

К новым формам относятся территориальные природоохранно-туристские

системы, или природоохранно-туристские территории, организуемые с

включением в туристскую деятельность охраняемых природных территорий.

В сферу туризма всё активнее вовлекаются приграничные территории

государств, образуя приграничные и международные трансграничные ТТРС.

[235].

В Российской Федерации и в Республике Казахстан законами «Об

особо охраняемых природных территориях» предусматривается возможность

использования природоохранных территорий для науки, просвещения

населения, образования, экологического туризма [93, 261].

В современных условиях одним из приоритетных направлений туризма

выступает внутренний туризм, в том числе на особо охраняемых природных

территориях (ООПТ), с сохранением их природоохранных функций.

Территория российско-казахстанского приграничья Западного Алтая

используется для внутреннего эколого-познавательного туризма как со

стороны России, так и Казахстана. В диссертации представлено

геоэкологическое обоснование создания трансграничной природоохранно-

туристской территории (ТПОТТ) Западного Алтая, которое необходимо для

рациональной организации и устойчивого развития ТПОТТ данной

территории.

Цель исследования: геоэкологическое обоснование создания

международной трансграничной природоохранно-туристской территории в

Западном Алтае.

Для достижения цели решались следующие задачи:
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- сформировать понятие международной трансграничной

природоохранно-туристской территории (ТПОТТ);

- разработать методику исследования для выполнения

геоэкологического обоснования создания ТПОТТ;

- выполнить геоэкологическое обоснование организации ТПОТТ в

Западном Алтае;

- выполнить природоохранно-туристское функциональное зонирование

модельной территории ТПОТТ на примере заказника «Чинетинский».

Объектом исследования являются приграничные территории

Алтайского края и Восточно-Казахстанской области, расположенные в

Западном Алтае и используемые в туристско-рекреационной деятельности.

Предмет исследования: научно-методологическое и эмпирическое

обеспечение геоэкологического обоснования трансграничной

природоохранно-туристской территории.

Методы исследования: системный и комплексный подходы, эколого-

ландшафтный, рекреационно-географический, геоэкологический анализ,

картографический метод.

Методологическая и теоретическая база исследования: были

использованы проработки и развиты идеи российских и зарубежных авторов

в области геоэкологии, природопользования и заповедного дела, изложенные

в работах А.Г. Исаченко, Б.И. Кочурова, Н.Ф. Реймерса, Ф.Р. Штильмарка,

Ф.Н. Милькова, В.В. Морозовой, В.С. Преображенского, Т.Д. Александровой;

Е.Ю. Колбовского; в области трансграничных территорий П.Я. Бакланова,

С.С. Ганзея, А.К. Тулохонова, Т.П. Калихман; в области рекреационной

географии Н.С. Мироненко, И.Т. Твердохлебова; В.П. Чижовой,

Н.С. Казанской, в области экологического туризма А.М. Родионова,

К.Н. Карибаевой, А.В. Дроздова, А.П. Сапожникова, М.Б. Биржакова, Е.Г.

Кропиновой; в области туристской деятельности на ООПТ Т.К. Сергеевой,

А.А. Бузыкаева, Н.В. Моралевой, Е.Ю. Ледовских и др.; в области правовых

основ эколого-туристской деятельности В.П. Кекушева, В.П. Сергеева,
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В.Б. Степаницкого; в области региональных исследований изучения

трансграничных природоохранных территорий Ю.И. Винокурова,

Б.А. Краснояровой, С.П. Суразаковой, Т.В. Яшиной; по вопросам туризма в

природоохранных территориях: И.Н. Ротановой, А.В. Егориной; по вопросам

организация системы ООПТ и экологического каркаса И.В. Андреевой, Н.В.

Стоящевой, Т.А. Стрижовой; в области ландшафтоведения и ландшафтного

метода исследований Г.С. Самойловой, Ю.М. Цимбалея, Ю.И. Винокурова,

Д.В. Черных; природно-рекреационного потенциала казахстанского Алтая

М.А. Садыковой, К.П. Прокопова, Н.П. Феклистова и других, а также данные

по Алтайскому краю (АК) и Восточно-Казахстанской области (ВКО):

нормативные и законодательные акты, картографические материалы,

материалы Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края,

данные статистики и средств массовой информации.

Научная новизна работы:

- впервые дано определение понятия международной трансграничной

природоохранно-туристской территории, которое может быть применено к

российско-казахстанскому приграничью Западного Алтая;

- впервые разработано геоэкологическое обоснование создания

трансграничной природоохранно-туристской территории на основе эколого-

ландшафтного подхода, рекреационно-географических исследований,

функционального эколого-туристского зонирования, анализа допустимых

рекреационных нагрузок на ландшафты ТПОТТ;

- впервые выполнено геоэкологическое обоснование, позволяющее

сформировать на территории российско-казахстанского приграничья

Западного Алтая международную трансграничную природоохранно-

туристскую территорию;

- впервые выполнено природоохранно-туристское функциональное

зонирование территории заказника на примере модельной территории –

заказника «Чинетинский».

Защищаемые положения:
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1. Международная трансграничная природоохранно-туристская

территория – это географическая структура, включающая территории двух

или более соседних стран, прилегающие к государственной границе и/или

расположенные в непосредственной близости к ней, включающая особо

охраняемые природные территории и обладающая туристско-рекреационным

потенциалом для развития эколого-познавательного туризма.

2. Геоэкологическое обоснование трансграничной природоохранно-

туристской территории с применением эколого-ландшафтного подхода,

рекреационно-географических исследований обеспечивает оценку комплекса

основных факторов формирования ТПОТТ, включает оценку

природоохранно-туристского потенциала, анализ хозяйственных и

рекреационных воздействий на ландшафты, разработку предложений по

стратегическому планированию территории.

3. Трансграничная природоохранно-туристская территория в Западном

Алтае – основа сохранения эколого-природного потенциала, непрерывного

сохранения био- и ландшафтного разнообразия, служит структурой

международного трансграничного эколого-познавательного туризма,

является форматом устойчивого развития приграничных горных территорий

государств.

4. Природоохранно-туристское функциональное зонирование

заказников направлено на приоритет сохранения заповедного режима

наиболее ценных экосистем, целостности естественных ландшафтов,

организацию и обеспечение развития эколого-познавательного туризма.

Личный вклад автора. Результаты, представленные в исследовании,

получены автором самостоятельно. Автором лично определены цели и

задачи исследования, сформулировано понятие природоохранно-туристской

территории, выполнено функциональное эколого-туристское зонирование

территории, оценка природоохранно-туристского потенциала, анализ

рекреационных воздействий на ландшафты, проведена апробация

полученных результатов. Автор входил в коллектив исполнителей гранта
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РНФ № 22-27-20135 «Развитие геоцифровизации для пространственного

эколого-географического анализа и рационального природопользования

региона».

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует областям исследований паспорта научной

специальности 1.6.21. «Геоэкология», пунктам: 2. Изучение изменений

жизнеобеспечивающих ресурсов геосферных оболочек Земли под влиянием

природных и техногенных факторов, их охрана, рациональное использование

и контроль с целью сохранения для нынешних и будущих поколений людей

продуктивной природной среды; 6. Разработка научных основ рационального

использования и охраны водных, воздушных, земельных, биологических,

рекреационных, минеральных и энергетических ресурсов Земли.

Степень достоверности и апробации работы. Материалы

исследования докладывались на международных, всероссийских и

региональных конференциях (Барнаул, 2014, 2016, 2018, 2019, 2020, 2021,

2022; Белокуриха, 2014, 2016; Ховд, 2019; Владикавказ, 2019; Горно-Алтайск,

2019, 2020, 2021, 2022, 2023; Томск, 2020; Москва, 2020;

Петропавловск, 2021; Усть-Каменогорск, 2014, 2021; Санкт-Петербург, 2021;

Риддер, 2022; Петропавловск-Барнаул-Новосибирск-Сургут, 2022,

Новосибирск, 2023 и др.).

Практическая значимость. Исследование раскрывает возможности

создания международной ТПОТТ как перспективной территории в сфере

развития туризма АК и ВКО. Результаты исследований могут быть

использованы краевыми органами управления природными ресурсами и

экологии, туристско-рекреационной сферы. Полученные материалы по

природоохранно-туристскому потенциалу российско-казахстанского

приграничья Западного Алтая, их оценка, а также предложенные

мероприятия в области функционального зонирования позволят

скорректировать направления краевой политики в области природоохранных

мероприятий, развития трансграничного эколого-познавательного туризма.

[…]

vernalis),
адонис
апеннинский
(Adonis
apennina),
лейбниция
бестычинков
ая (Leibnitzia
anandria)

омиас
бородавчатый
(Omias
verruca),
разноцветная
ящурка
(Eremias
arguta),
большая белая
цапля
(Casmerodius
albus),
краснозобая
казарка
(Rufibrenta
ruficollis),
пискулька
(Anser
erythropus),
скопа (Pandion
haeliaetus),
степной орел
(Aquila rapax),
могильник
(Aquila
heliaca), беркут
(Aquila
chrysaetos),
балобан (Falco
cherrug),
сапсан (Falco
peregrinus),
степная
пустельга
(Falco
naumanni),

омиас
бородавчат
ый (Omias
verruca),
краснозоба
я казарка
(Rufibrenta
ruficollis),
пискулька
(Anser
erythropus),
скопа
(Pandion
haeliaetus),
степной
орел
(Aquila
rapax),
могильник
(Aquila
heliaca),
беркут
(Aquila
chrysaetos),
балобан
(Falco
cherrug),
сапсан
(Falco
peregrinus),
степная
пустельга
(Falco
naumanni),
красавка
(Anthropoid

обыкновенн
ый тритон
(Triturus
vulgaris),
турухтан
(Philomachus
pugnax),
розовый
скворец
(Sturnus
roseus)
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красавка
(Anthropoides
virgo), кулик-
сорока
(Haematopus
ostralegus),
мородунка
(Xenus
cinereus),
черноголовый
хохотун (Larus
ichthyaetus),
филин (Bubo
bubo),
золотистая
щурка (Merops
apiaster),
желчная
овсянка
(Emberiza
bruniceps),
прудовая
ночница
(Myotis
dasycneme),
степная
пищуха
(Ochotona
pusilla),
большой
тушканчик
(Allactaga
major)

es virgo),
черноголов
ый хохотун
(Larus
ichthyaetus)
, филин
(Bubo
bubo)

памятники природы
Гора Семипещерная с пещерой Мрачной

- - - остроухая
ночница
(Myotis blythi),
прудовая
ночница
(Myotis
dasycneme),
восточная
ночница
(Myotis рetax),
ушан Огнева
(Plecotus
ognevi),
северный
кожанок
(Eptesicus
nilssoni),

остроухая
ночница
(Myotis
blythi)

-
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большой, или
сибирский
трубконос
(Murina
leucogaster)

Гора Синий Утес
- - - - - -

Лог Страшной
ревень
алтайский
(Rheum
altaicum)

ревень
алтайский
(Rheum
altaicum)

пион Марьин
корень
(Paeonia
anomala)

ушан Огнева
(Plecotus
ognevi),
остроухая
ночница
(Myotis blythi),
прудовая
ночница
(Myotis
dasycneme),
восточная
ночница
(Myotis рetax),
большой, или
сибирский
трубконос
(Murina
leucogaster)

остроухая
ночница
(Myotis
blythi)

-

Озеро Казачка
- - вахта

трехлистная
(Menyanthes
trifoliata)

- - -

Пещера Логово Гиены
- - - - - -

Пещера Страшная
- - - - - -

Пещера Ящур
- - - остроухая

ночница
(Myotis blythi),
прудовая
ночница
(Myotis
dasycneme),
восточная
ночница
(Myotis рetax),
ушан Огнева
(Plecotus
ognevi),
большой, или
сибирский
трубконос

остроухая
ночница
(Myotis
blythi)

-
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(Murina
leucogaster)

Разрез ордовика и нижнего силура «Маралиха»
ковыль
перистый (Stipa
pennata)

ковыль
перистый
(Stipa
pennata)

лейбниция
бестычинков
ая (Leibnizia
anandria)

могильник
(Aquila heliaca)

могильник
(Aquila
heliaca)

-

Разрез силура «Тигерек»
- - - - - -

Родник Горный Ключ
- - - - - -

Скала Будаковская с пещерой Загонной и пещерой Летучих мышей
стеллеропсис
алтайский
(Stelleropsis
altaica), пион
гибридный
(Paeonia
hybrida),
голосемянник
алтайский
(Gymnospermiu
m altaicum),
скабиоза
южноалтайская
(Scabiosa austro-
altaica),
тюльпан
поникающий
(Tulipa patens),
тюльпан
алтайский
(Tulipa altaica),
тюльпан
разнолепестный
(Tulipa
heteropetala)

стеллеропси
с алтайский
(Stelleropsis
altaica),
пион
гибридный
(Paeonia
hybrida)

- остроухая
ночница
(Myotis blythi),
прудовая
ночница
(Myotis
dasycneme),
восточная
ночница
(Myotis рetax),
длиннохвостая
ночница
(Myotis frater),
ушан Огнева
(Plecotus
ognevi),
двухцветный
кожан
(Vespertilio
murinus)

остроухая
ночница
(Myotis
blythi)

-

Скалы Большой и Малый Монастыри
- - - - - -

Яровские скалы с пещерой Кулибина и источником Чёрный Камень
стеллеропсис
алтайский
(Stelleropsis
altaica), пион
гибридный
(Paeonia
hybrida), ковыль
перистый (Stipa
pennata)

стеллеропси
с алтайский
(Stelleropsis
altaica),
пион
гибридный
(Paeonia
hybrida),
ковыль
перистый
(Stipa
pennata)

- - - -
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Водопад Аврора
- - - - - -

Водопад Спартак
- - - - - -

Гора Колокольня
- - - - - -

Выход реки Тулаты из-под скалы
- - - - - -

планируемые к организации
заказники

Государственный природный заказник регионального значения «Третьяковский»
- - - - - -

памятники природы
Мохнатая сопка

- - - - - -
Аринкин курган

- - - - - -
Черный камень - Арсенина сопка

- - - - - -
Кураевская степь

- - - - - -
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Приложение 6

250

Приложение 7
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Приложение 8

252

Приложение 9
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Приложение 10
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Продолжение
