## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Селезневой Елены Владимировны «Геоэкологическое обоснование трансграничной природоохранно-туристской территории в Западном Алтае», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология (географические науки)

**Актуальность темы.** Территориальные системы, различные аспекты и явления хозяйственной жизни общества, к числу которых относится туризм, были и продолжают оставаться предметом научного поиска в географии. Туристско-рекреационная деятельность на Алтае является частью этой предметной области. Известный своим природно-рекреационным потенциалом Западный Алтай, как трансграничная территория, несомненно, нуждается в особых подходах к геоэкологическому обоснованию природоохранно-туристской деятельности, осознать и сформулировать которые, судя по цели исследования (с.3 автореферата), призвана и анализируемая диссертационная работа. В этой связи исследование соискателя, посвященное региональным аспектам развития международной и национальной системы туризма, имеет не только познавательное, но и научно-практическое значение.

Достижение поставленной в диссертационной работе **цели** потребовало от автора Селезневой Е.В. решения **комплекса задач**, связанных с разработкой методики исследования для выполнения геоэкологического обоснования создания ТПОТТ, непосредственного выполнения такого обоснования применительно к Западному Алтаю, использования авторского подхода к формулировке понятия ТПОТТ, и к выполнению природоохранно-туристского зонирования модельного объекта, расположенного в пределах исследуемой территории. (с.3 автореферата).

**Научную новизну диссертации** иллюстрируют защищаемые положения (с. 4 автореферата), формулировки которых в основном подчеркивают, что исследование было выполнено на основе сбора, изучения и творческой интерпретации большого массива фактического материала; с применением методов географического анализа и картографирования – что однозначно свидетельствует в пользу **достоверности и практической значимости** полученных результатов диссертационного исследования.

Основные результаты диссертационного исследования, выполненного Е.В. Селезневой, представлялись и обсуждались на научных конференциях различных рангов, в том числе национальных и международных (с.5 автореферата). Соискате-

лем отмечены публикации 34-х работ, в том числе 2-х статей в журналах, включенных в обязательный перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК РФ, и одной статьи в научном издании, включенном в международные базы (Scopus)

Суть вопросов, возникших у рецензента по тексту автореферата, сводится к следующему:

1. Каковы принципы и признаки функционального природоохранно-туристского зонирования, упомянутого автором на с.15 автореферата и результат которого помещен на с.16 автореферата (рис.4)?

Два других вопроса имеют уточняющий характер, и комментарии соискателя по поводу которых, по мнению рецензента, позволят раскрыть практическое предназначение данной диссертационной работы.

- во-первых, представлялись ли разработки автора по ТПОТТ в соответствующие органы исполнительной власти упомянутых административных образований?

- во-вторых, каково современное транспортно-географическое положение (ТПП) исследуемой территории и насколько отвечает балльность, принятая по критерию «транспортной доступности» (с.13 автореферата), возможным потенциальным значениям ТПП с учетом планируемых железнодорожных соединений?

Рецензент считает необходимым отметить достоинство тематических рисунков, помещенных в текст автореферата. Смысловое значение рисунков 3-4, их функциональность, аргументированность и назначение свидетельствуют в пользу состоятельности автора как грамотного ученого и указывают на определённый вклад соискателя в развитие картографического метода географических исследований: различные объекты и явления в рамках исследуемой проблемы генерализованы и удачно отображены средствами цветного фона и знаковой системы.

**Заключение.** Диссертационная работа Е.В. Селезневой является законченной, самостоятельно выполненной, логически выстроенной научно-квалификационной работой, подготовленной на актуальную тему. В работе приведены авторские разработки и результаты, имеющие существенное значение для научно-практической деятельности в Сибирском регионе. Решение поставленных задач следует признать научно-обоснованным, имеющим существенное значение для исследования предмета географической науки и развития ее методического аппарата.

Диссертационная работа соответствует критериям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции от 01.10.2018 г.), а ее автор Селезнева Елена Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология (географические науки).

Рублев Максим Григорьевич

кандидат биологических наук (шифр – 03.00.05, специальность – «Ботаника», год защиты – 2000 г.)

ученое звание - доцент

доцент кафедры «Безопасность жизнедеятельности»

ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет путей сообщения (СГУПС),

Адрес: 630049, г. Новосибирск, ул. Д.Ковальчук, 191.

Интернет-сайт: [www.stu.ru](http://www.stu.ru); e-mail: [public@stu.ru](mailto:public@stu.ru), раб.тел. 8(383) 328-04-92.

Я, Рублев Максим Григорьевич, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

«27» марта 2024 г.

Подпись Рублева М.Г. заверяю.

Начальник отдела делопроизводства

ФГБОУ ВО СГУПС

М.Г. Рублев

О.А. Третьякова